c. *Lutte entre les partisans de David et les partisans d'Isboseth*, II, 12-III, 6.

12. — *Egressusque est Abner.* Abner, comme on le doit présumer avec quelque raison, ne fit la guerre à David qu'après avoir soumis tout Israël à Isboseth et terminé la guerre avec les Philistins. Il est à remarquer que David ne commença pas lui-même les hostilités; il fut attaqué par Abner et n'eut qu'à se défendre. — *De castris Gabaon.* Hébreu : « De Mahanaïm vers Gabaon », Voir, v. 8. D'après ce passage, il semblerait que Mahanaïm fut la capitale d'Isboseth. Gabaon est aujourd'hui El-Djib à deux lieues au nord de Jérusalem, Cfr. Jos., IX, 3.

13. — *Et occurrerunt eis.* David, obligé de

14. Dixitque Abner ad Joab : Surgant pueri, et ludant coram nobis. Et respondit Joab : Surgant.

15. Surrexerunt ergo, et transierunt numero duodecim de Benjamin, ex parte Isboseth filii Saul, et duodecim de pueris David.

16. Apprehensoque unusquisque capite comparis sui, defixit gladium in latus contrarii, et ceciderunt simul; vocatumque est nomen loci illius: ager Robustorum, in Gabaon.

17. Et ortum est bellum durum satis in die illa; fugatusque est Abner, et viri Israel a pueris David.

18. Erant autem ibi tres filii Sarviae, Joab, et Abisai, et Asael. Porro Asael cursor velocissimus fuit, quasi unus de capreis quæ morantur in silvis.

19. Persequabatur autem Asael Abner, et non declinavit ad dexteram neque ad sinistram omittens persequi Abner.

20. Respexit itaque Abner post tergum suum, et ait : Tune es Asael? Qui respondit : Ego sum.

21. Dixitque ei Abner : Vade ad dexteram, sive ad sinistram, et ap-

14. Et Abner dit à Joab : Que des jeunes gens se lèvent et joutent devant nous. Et Joab répondit : Qu'ils se lèvent.

15. Il se leva donc et se présenta douze hommes de Benjamin, du côté d'Isboseth, fils de Saül, et douze serviteurs de David.

16. Et chacun, saisissant la tête de son adversaire, lui plongea le glaive dans le flanc opposé, et ils tombèrent ensemble. Et ce lieu fut appelé du nom de champ des vaillants, à Gabaon.

17. Et il se leva une guerre très dure, ce jour-là; et Abner et les hommes d'Israël furent mis en fuite par les serviteurs de David.

18. Or, il y avait là les trois fils de Sarvia, Joab et Abisai et Asaël. Et Asaël était un coureur très agile, comme un des chevreuils qui demeurent dans les bois.

19. Et Asaël poursuivit Abner et ne se détourna ni à droite ni à gauche, ne cessant de poursuivre Abner.

20. Abner regarda donc derrière lui et lui dit : Es-tu Asaël? Il répondit : Je le suis.